
COMUNE DI SAN GIOVANNI ILARIONE
PROVINCIA DI VERONA

Reg. delibere n. 19 del 26-04-2017
COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO: Esame ed approvazione rendiconto di gestione anno 2016

L’anno  duemiladiciassette, addì  ventisei del mese di aprile alle ore 19:30 nella sala delle

adunanze consiliari, premesse le formalità di legge, si è riunito in seduta Pubblica di Prima

convocazione il CONSIGLIO COMUNALE:

Presente Assente

Cavazza Ellen Presente

Lovato Claudio Assente

Storti Ercole Presente

Beltrame Marco Presente

Vicentini Stefano Presente

Disconzi Lorella Presente

Bevilacqua Nadia Presente

Marcazzan Luciano Presente

Assiste all’adunanza il segretario Naddeo Rosario. Constatato legale il numero degli

intervenuti, Cavazza Ellen, Sindaco, assume la presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita

il Consiglio a discutere sull’oggetto sopraindicato.



Deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 26-04-2017

OGGETTO: Esame ed approvazione rendiconto di gestione anno 2016

IL CONSIGLIO COMUNALE

Preso atto della proposta di deliberazione e dei pareri (allegati);

Richiamate le disposizioni di cui all’articolo 42 del Decreto legislativo n. 267/2000 e
successive modificazioni ed integrazioni;

Con voti
Favorevoli: 5;-

Contrari: 0;-

Astenuti: 2;-

su n.    7 presenti, voti espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

Di approvare la proposta di deliberazione di cui all’oggetto.

Ed inoltre, su proposta del Presidente,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con voti espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

Il presente provvedimento è dichiarato immediatamente eseguibile.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)



Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 in data 27/04/2016, esecutiva ai
sensi di legge, è stato approvato il bilancio di previsione 2016/2018;

Premesso altresì che con i seguenti atti sono state apportate variazioni al bilancio di
previsione dell’esercizio finanziario 2016:

Giunta Comunale n. 84 in data 28/07/2016 ad oggetto: "Variazione d’urgenza al
bilancio di previsione E.F. 2016-2018 (art. 175, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000)";

Giunta Comunale n. 99 in data 29/09/2016 ad oggetto: " Variazione d’urgenza al
bilancio di previsione E.F. 2016-2018 (art. 175, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000)";

Giunta Comunale n. 126 in data 24/11/2016 ad oggetto: " Variazione d’urgenza al
bilancio di previsione.F. 2016-2018 (art. 175, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000)";

Consiglio Comunale n. 25 in data 30/06/2016 ad oggetto: "Assestamento generale del
Bilancio 2016/2018”  ai sensi degli artt. 175, comma 8, e 193 del D. Lgs. 267/2000";

La Giunta Comunale ha inoltre approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio
finanziario 2017 con delibera n. 46  del 20/04/2017;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 40 in data 04/04/2017,  con la quale è stato
approvato il riaccertamento ordinario dei residui ai sensi dell’art. 3, comma 4, del d. Lgs. n.
118/2011 e determinato il fondo pluriennale vincolato finale dell’anno 2016;

Premesso altresì che l’articolo 227, comma 2, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 e l’articolo 18,
comma 1, lett. b), del d.Lgs. 23/06/2011, n. 118, prevedono che gli enti locali deliberano,
entro il 30 aprile dell’anno successivo, il rendiconto della gestione composto dal conto del
bilancio, dal conto economico e dallo stato patrimoniale;

Richiamati gli artt. 151, comma 6 e 231, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 i quali
prevedono che al rendiconto dell’esercizio venga allegata una relazione sulla gestione redatta
secondo quanto previsto dall’art. 11, comma 6, del D. Lgs. n. 118/2011;

Preso atto che:
la gestione finanziaria si è svolta in conformità ai principi ed alle regole previste in
materia di finanza locale e di contabilità pubblica;
il Tesoriere comunale ha reso il conto della gestione, ai sensi dell’art. 226 del d.Lgs.
n. 267/2000, debitamente sottoscritto e corredato di tutta la documentazione contabile
prevista (reversali di incasso, mandati di pagamento e relativi allegati di svolgimento,
ecc.);
gli agenti contabili interni a materia e a danaro hanno reso il conto della propria
gestione, come previsto dall’art. 233 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visti:
la relazione sulla gestione dell’esercizio 2016, redatta ai sensi dell’art. 11, comma 6,
del D. Lgs. n. 118/2011;
lo schema del rendiconto della gestione dell’esercizio 2016 redatto secondo lo schema
di cui all’allegato 10 al D. Lgs. n. 118/2011;
i seguenti allegati al rendiconto dell’esercizio 2016 previsti dall’art. 227 – comma 5°
del D. Lgs. n. 267/2000 e dall’art. 11 – comma 4° del D. Lgs. n. 118/2011:

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)



la relazione sulla gestione dell'organo esecutivo;1)

la relazione del revisore dei conti;2)

la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale;3)

il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio;4)

il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione;5)

il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo6)
pluriennale vincolato;

il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità;7)

il prospetto degli accertamenti per titoli, tipologie e categorie;8)

il prospetto degli impegni per missioni, programmi e macroaggregati;9)

la tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell'esercizio in corso e negli10)
esercizi precedenti imputati agli esercizi successivi;

la tabella dimostrativa degli impegni assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi11)
precedenti imputati agli esercizi successivi;

il prospetto rappresentativo dei costi sostenuti per missione;12)

il prospetto dei dati SIOPE;13)

l'elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di14)
competenza, distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo;

prospetto relativo alle spese di rappresentanza anno 2016;15)

nota  informativa contenente la verifica dei crediti e debiti reciproci tra l'Ente e le16)
societa' partecipate;

Preso in esame il conto consuntivo dell’anno finanziario 2016 reso dal Tesoriere Comunale
Unicredit Spa;

Visto l’avviso di deposito prot. n. 2728 del 05/04/2017, con il quale vengono depositati gli
atti relativi al conto consuntivo per l’accesso agli stessi da parte dei consiglieri comunali;

Vista la relazione con parere favorevole dell’organo di revisione, resa ai sensi dell’art. 239,
comma 1, lettera d), del d. Lgs. n. 267/2000, la quale contiene l’attestazione della
corrispondenza del rendiconto alle risultanze della gestione nonché considerazioni e
valutazioni relative all’efficienza, alla produttività ed economicità della gestione, depositata
agli atti comunali;

Preso atto che questo ente ha rispettato il patto di stabilità interno per l’anno 2016, come
risulta da certificazione inviata alla Ragioneria generale dello Stato in data 31/03/2017;

Visto il DM Interno del 18 febbraio 2013, con il quale sono stati approvati i parametri di
deficitarietà strutturale per il periodo 2013-2015, in base ai quali questo ente risulta non
deficitario;

Ritenuto di provvedere all’approvazione del rendiconto dell’anno 2016;

Visto il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)



Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità

D E L I B E R A

 Di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente1) 
provvedimento;

Di approvare, ai sensi dell’art. 227 – comma 2° del d. Lgs. N. 267/2000 e dell’art. 18 –2) 
comma 1° lett. b) del D. Lgs. n. 118/2011, il rendiconto della gestione relativo
all’esercizio finanziario 2016, composto da

conto del bilancio-
conto economico-
stato patrimoniale-

redatti secondo lo schema di cui all’allegato 10 al d.Lgs. n. 118/2011, e dai seguenti
allegati previsti dall’art. 227 – comma 5° del D. Lgs. n. 267/2000 e dall’art. 11 – comma
4° del D. Lgs. n. 118/2011:

la relazione sulla gestione dell'organo esecutivo;1)

la relazione del revisore dei conti;2)

la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale;3)

il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio;4)

il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione;5)

il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo6)
pluriennale vincolato;

il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità;7)

il prospetto degli accertamenti per titoli, tipologie e categorie;8)

il prospetto degli impegni per missioni, programmi e macroaggregati;9)

la tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell'esercizio in corso e negli10)
esercizi precedenti imputati agli esercizi successivi;

la tabella dimostrativa degli impegni assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi11)
precedenti imputati agli esercizi successivi;

il prospetto rappresentativo dei costi sostenuti per missione;12)

il prospetto dei dati SIOPE;13)

l'elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di14)
competenza, distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo;

prospetto relativo alle spese di rappresentanza anno 2016;15)

nota  informativa contenente la verifica dei crediti e debiti reciproci tra l'Ente e le16)
societa' partecipate;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)



Di dare atto che il conto del bilancio dell’esercizio 2016 si chiude con un avanzo di3) 
amministrazione di € 125.915,18 così come risulta dal seguente prospetto riassuntivo della
gestione finanziaria:

GESTIONE
RESIDUI COMPETEN

ZA
TOTALE

Fondo cassa al 1° gennaio 2016 0

RISCOSSIONI (+) 566.945,07 3.508.031,47 4.074.976,54
PAGAMENTI (-) 585.469,91 3.360.830,11 3.946.300,02

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 128.676,52

PAGAMENTI per azioni esecutive non
regolarizzate al 31 dicembre

(-) 0,00

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 128.676,52

RESIDUI ATTIVI (+) 519.819,48 685.335,94 1.205.155,42

   di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima del
dipartimento delle finanze

0,00

RESIDUI PASSIVI (-) 309.505,13 422.282,25 731.787,38

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO
PER SPESE CORRENTI

(-) 21.365,20

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO
PER SPESE IN CONTO CAPITALE

(-) 454.764,18

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE
AL 31 DICEMBRE 2016 (A)

(=) 125.915,18

Composizione del risultato di amministrazione
al 31.12.

2016:

Parte accantonata
Fondo crediti di dubbia esigibilità al
31/12/2016

12.512,00

Accantonamento F.do rischi futuri 60.000,00
Fondo anticipazioni liquidità DL 35 del 2013 e successive modifiche e
rifinanziamenti

0,00

Fondo  perdite società partecipate 2.500,00
Fondo rinnovi contrattuali 20.000,00

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)



Altri accantonamenti (Ind. Fine Mandato
Sindaco)

4.259,76

Totale parte accantonata (B) 99.271,76
Parte vincolata
Vincoli derivanti da leggi e dai principi
contabili

0,00

Vincoli derivanti da trasferimenti 0,00
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 0,00
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 0,00
Altri vincoli 0,00

Totale parte vincolata ( C) 0,00
Parte destinata agli investimenti 0,00

Totale parte destinata agli
investimenti ( D)

0,00

Totale parte disponibile (E=A-B-
C-D)

26.643,42

Di dare atto che il conto economico presenta un risultato di esercizio pari a Euro4) 
133.947,52;

Di dare atto che lo stato patrimoniale si chiude con un patrimonio netto di Euro5) 
5.940.845,24;

Di dare atto infine che entro dieci giorni dall’approvazione ed ai sensi dell’articolo 16,6) 
comma 26, del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito con modificazioni dalla
legge n. 148/2011 e del DM Interno 23 gennaio 2012, l’elenco delle spese di
rappresentanza sostenute dagli organi di governo nell’esercizio 2016 deve essere:

Trasmesso alla competente sezione regionale di controllo della Corte dei conti;
Pubblicato sul sito internet istituzionale dell’ente;

Di pubblicare il rendiconto della gestione sul sito internet istituzionale – sezione7) 
Amministrazione Trasparente – sottosezione Bilanci e Rendiconti, ai sensi del DPCM
22/09/2014.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)



Proposta di Delibera di Consiglio n. 19 del 18-04-2017

OGGETTO: Esame ed approvazione rendiconto di gestione anno 2016

PARERI PREVENTIVI ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Decreto legislativo 18 agosto
2000, n. 267 e successive modificazioni e integrazioni.

PARERE REGOLARITA’ TECNICA

Vista la proposta di deliberazione in oggetto, il sottoscritto Responsabile del servizio

interessato esprime parere tecnico Favorevole ai sensi e per gli effetti del comma 1 dell’art.

49 Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni e integrazioni.

San Giovanni Ilarione lì, 26-04-2017

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Avogaro Livio

PARERE REGOLARITA’ CONTABILE

Vista la proposta di deliberazione in oggetto, il sottoscritto Responsabile di Ragioneria

esprime parere contabile Favorevole, ai sensi e per gli effetti del comma 1 dell’art. 49

Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni e integrazioni.

San Giovanni Ilarione lì, 26-04-2017

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Avogaro Livio

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)



OGGETTO: Esame ed approvazione rendiconto di gestione anno 2016

Letto e sottoscritto.

IL PRESIDENTE
F.to Cavazza Ellen

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Naddeo Rosario

***************************************************************************

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 124 D.Lgs. 267/2000)

Copia della presente deliberazione viene affissa all’albo pretorio il giorno 02-05-2017 e vi
rimarrà per la durata di giorni 15 consecutivi.

L’INCARICATO ALLA PUBBLICAZIONE
F.to Pelosato Eleonora

***************************************************************************

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è stata pubblicata all’albo pretorio on line di questo Comune per
quindici giorni consecutivi dal 02-05-2017 al 17-05-2017 ed è DIVENUTA ESECUTIVA in
data 12-05-2017 decorsi 10 giorni  dal giorno di pubblicazione (  art. 134 del decreto
Legislativo n. 267/2000).

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)


